Data ut supra.

373

[1282], gener, 8. València 
El rei Pere informa Lope Díaz de Haro que enviarà Pedro Martínez 

d’Artesona, justícia d’Aragó, perquè aclareixi les responsabilitats 
en els altercats de Magallón.

 Reg. 50, f. 224r.

Lupo Didaci de Faro, domino de Vizcaya. Viso Ferrando 
Ivanynes de Sayeda, milite vestro, quem ad nos misistis super facto 
excusacionis quam pretenditis in facto rixe que fuit inter vos et 
homines vestros, ex una parte, et homines nostros [de] Magallon, 
ex altera, et intellectis hiis que dictus miles vester ex parte vestra 
nobis dixit, deliberavimus ad partes illas mitere dilectum nostrum 
Petrum Martini de Artesona, iusticiam Aragonie, qui super facto 
predicto inquireret veritatem. Unde sciatis quod nos predicto ius-
ticie mandavimus quod, si ipse, facta dicta inquisicione, invenerit 
dictos homines nostros de Magallon fore in culpa de premissis, 
puniat inde ipsos prout f[a]ciendum fuerit, et vobis ac hominibus 
vestris faciat restitui omnia ea que amisistis in rixa iamdicta; si 
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vero vos et homines vestri in culpa fueritis, quod procedat similiter 
super eo prout fuerit racionis. Et ideo monemus vos quod super 
pred[icti]s compareatis coram predicto iusticie paratus facere per 
vos et homines vestros pro predictis iusticie complementum.

Data Valencie VIº idus ianuarii [MºCCºLXXXº primo].

374

1282, gener, 13. València
El rei Pere avisa Lope Díaz de Haro, senyor de Biscaia, que li envia 

Pedro Martínez d’Artesona per resoldre els incidents de Magallón; 
quant als acords que ha pres amb el rei de França, li diu que 
li sap greu, perquè fa tot allò que és en el seu poder perquè 
torni la pau i la concòrdia amb el rei de Castella.

 Reg. 46, f. 62v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 178 (amb error d’any); parcial Ballesteros 1963: 957.

Nobili viro Luppo Didaci de Viezcaya. Noveritis nos vidisse 
Fferrandum Yvanyes, militem, quem nobis misistis cum litteris 
credencie. Qui Fferandus nobis duo exposuit ex parte vestra, vide-
licet eo quia fecistis cum illustri rege Ffrancie et factum etiam de 
Magallon. Unde sciatis quod nos mittimus ad partes ipsas Petrum 
Martini de Arthesona, iusticiam Aragonie, qui, certificatus de facto 
ipso de Magallon, faciet super eo quod fuerit faciendum. Ad ea 
autem que fecistis cum illustri rege Ffrancie, vobis impendimus 
quod illud displicet nobis multum. Nam bene scitis vos quod 
quantum potuimus laboravimus et tractavimus quod veniretis ad 
pacem et concordiam cum illustre rege Castelle, et factum suum 
et vestrum in tali statu erit, et etiam in meliori credebamus esse 
in brevi, quod non oportebat vos in eo taliter processisse. Set 
ex quo ita est, et vos scitis conveniencias et tractatus qui habiti 
fuerint inter illustrem regem Castelle et nos, rogamus vos quate-
nus precaveatis ne vos vel familia vestra intretis terram nostram 
occasionem aliquam assumendo, propter quod nobis in facto ipso 
periculum seu dedecus posset esse.

Data Valencie idus ianuarii anno LXXX primo.
¶Raimundus Escorna.

416 STEFANO M. CINGOLANI

375

1282, gener, 13. Alzira
El rei Pere informa Juan Núñez que ha manat que ell i els seus 

vassals no entrin a les seves terres, a causa dels pactes que 
ha firmat amb el rei de Castella, i li demana que restitueixi el 
botí de la ràtzia que ha fet en dos poblats de les seves terres.

 Reg. 50, f. 230r.

Viro nobili et dilecto Iohanni Nunii, domino de Albaraçino, 
salutem et dileccionem. Recepimus litteras vestras quas nobis 
misistis per fratrem Matheum Petri, guardianum domus Fratrum 
Minorum Turolii, quarum litterarum tenorem et ea que dictus fra-
ter, ex parte vestra, nobis exposuit intelleximus diligenter. Ad que 
vobis respondemus quod nos mandavimus et ita observari volumus 
quod vassalli et homines vestri non intrent nec recepiantur in terra 
nostra, et aliter fieri non esset bonum neque decens propter con-
veniencias factas inter n[o]s et illustrem regem Castelle. Preterea, 
cum homines vestri et vassalli fecerint nobis malum pluries in terra 
nostra in diversis modis, et vos etiam specialiter barrigiaveritis seu 
depredatus fueritis nuper duas aldeas, hoc non potest nobis placere 
nec sustineremus etiam [illustri?] filio nostro infanti Alfonso. Unde 
vellemus et rogaremus quod restitueretis nobis et hominibus nostris 
maleficia predicta, et quod credatis dicto fratri Matheo Petri de hiis 
que super omnibus predictis ex parte nostra duxerit refferenda.

Data Aliazire idus ianuarii anno Domini millesimo CCºLXXXº 
primo.

¶Petrus de Sancto Clemente.

376

[1282], gener, 17. Alzira
El rei Pere respon a la proposta que li ha fet Álvaro Núñez de Asa 

d’entrar al seu servei, perquè s’ha barallat amb Juan Núñez, que 
li agradaria, però que no la pot acceptar a causa dels pactes 
firmats amb el rei de Castella. 

 Reg. 50, f. 230r.

Nobili viro Alvaro Nunii de Aça, salutem et dileccionem. 
Recepimus litteras vestras in quibus nobis significastis quod ha-
bueratis discordiam cum nobili viro Iohanne Nunii, et quod hac 
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de causa recesseratis ab eo et veneratis in terram nostram, et 
quod contradixerunt homines nostri vos recipere, don[ec] primo 
prestitistis sacramentum quod non iuvaretis nec essetis cum dicto 
Iohanne Nunii. Scripsistis etiam nobis in eisdem litteris quod v[e]- 
litis nobis servicium facere in ista armata, si nobis placeret. Unde 
vobis respondemus quod in presenti armata et aliis serviciis nos-
tris placeret nobis vos esse, si bono modo fieri posset, set propter 
conveniencias quas habemus cum illustri rege Castelle, non po[ss]- 
umus recipere in serviciis nostris vos nec aliquos qui predicto regi 
vel terre sue malum fecerint sive dampnum, nec etiam secundum 
predictas co[n]veniencias tales debemus recipere in terra nostra. 
Unde vos rogamus et monemus ut non velitis esse nec iuvare in 
terra nostra [qui]a nos non possemus illud comode sustinere.

Data Aliaçire XVIº kalendas febroarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.

377

[1282], gener, 18. Alzira
El rei Pere comunica a Alfons, rei de Castella, l’arribada de Francesco 

Trogisi amb les cartes credencials del marquès de Monferrato, 
Guido Novello, Corrado d’Antioquia, Guido da Montefeltro i 
altres nobles italians i sicilians, que li relatarà el contingut dels 
missatges relatius a la conquesta de Sicília. Envia la mateixa 
carta als infants Sanç i Manuel.

 Reg. 47, f. 115r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 205-206; Carini 1884: II, 45-46; Amari 1886: 3, 295; 

Lopes 1963: doc. 11; Ballesteros 1963: 959-960 (amb error de datació).
 Reg. La Mantia 1918: doc. 11 (amb discussió).

Regi Castelle. Litteras de credencia nobilium virorum marchionis 
Montisferrati, comitis Guidoni Novelli, illustris Conradi de Antiochia, 
nostrorum dilectorum affinium, comitis Guidonis de Montefeltro et 
aliorum comitum et magnatum Italie ac regni Sicilie recepimus per 
nobilem latorem presentium Franciscum Trogisii, cuius legationem 
magestati vestre non exprimimus litteris istis, cum idem nuncius 
eandem legationem et plura alia sibi commissa ad vestram presen-
ciam veniat relaturus, quem benigne audiat excellencia vestra, si 
placet, et super capitulo illo precipue, scilicet super recuperatione 
regni Sicilie, ad quod vestrum auxilium gratuita voluntate nobis 
per dilectum scutiferum nostrum Andream de Procida literaliter 
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obtulistis, eum exaudire munificencia vestra dignetur, et tam per 
predictum Andream de Procida quam per eundem, si expedire 
videritis, procuret nobis vestra liberalitas respondere.

Data Algezire XV kalendas februarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Dominus Iohannes.
De simili manera infanti dompno Sancio, quod assistat dicto 

nuncio auxilio et favore.
Data ut supra.
Simili infantis dompno Emanueli.

378

[1282, gener?]
Pere, rei d’Aragó, demana ajuda al Comú de Pisa en la guerra que 

prepara contra el rei Carles.1

 Florència, Biblioteca Nazionale II, IV, f. 67r.
 Ed. Kern 1911: doc. 28.

De rege Aragonum ad comune Pisarum.
[Petrus,] Dei gratia rex Aragonum et cetera, comuni Pisarum, et 

cetera. Inter alia, que de nostre mentis proposito prodeunt, prodit, 
ut Karulo regi Sicilie, qui et nobis et nostris similiter [damnum 
studet] inferre, in quantum se potentia votis nostris accomodat, 
inferamus. Intellecto siquidem, quod ipse Karolus Constantino-
politanum imperatorem, nove amicitie linea nobis unitum, velud 
nequam et inpius presentialiter intendit invadere, in armario cordis 
nostri firma dispositione concepimus eiusdem regis ad posse pre-
sumptuosis ausibus obviare. Intendimus namque, dum de nostra 
voluntate procedat in sui motu itineris, quod erit frivolum, ut 
frustra et acriter recte vite oculos pennatorum, regnum introire 
Sicilie ibique residentiam facere, ut ex parte dicitur, cum exfortio 
gentis nostre. Itaque cum rex ipse credet sub fabula sibi subdidisse 
Romeos, invenient Siculi nostro dominio infallibiliter se subiectos.

1. El doc. 29 és la resposta dels pisans: Illustri et excellenti viro domino [Petro], 
regi Aragonum talis potestas, talis capitaneus et cetera honorum augmenta felicium. 
Preteriti experimento discriminis tenemur esse pro debito tranquillitatis prospere 
cognitores. Cum igitur dudum et presertim cum rege Karulo habuerimus dampnosa 
litigia, que nobis et illi Christi gratia sunt sedata salubriter, nolentes sancte matris 
Ecclesie et ipsius regis indignationem incurrere, respondere petitioni, quam facitis, non 
audiemus. Quare, ut supplicatus, attentius nos in hac parte recipiat regalis magnificentia 
excusatos. No he pogut veure l’original i segueixo l’edició Kern.
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379

1282, gener, 28. València
Pere, rei d’Aragó, diu a Eduard, rei d’Anglaterra, que li envia els 

mercaders de Pistoia, de la companyia de Lanfranco i Baldo 
Ranieri, que havien provocat la seva indignació i li demana 
que els tracti amb misericòrdia.

 Reg. 47, f. 115r.

Excellenti et magnifico principi domino Ebdduardo (sic), 
Dei gracia illustri regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, 
Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis 
continuum incrementum. Litteras responsales quas nobis vestra 
excellencia destinavit super negocio mercatorum pistoriensium 
de societate Lanfranchi et Baldi Raynerii letanter recepimus, et 
ipsorum tenorem intelleximus diligenter. Nos itaque, de sinceri-
tate dileccionis vestre confidentes, mittimus vobis mercatores qui 
vestram incurrerant indignacionem, ut pareant in omnibus vestre 
misericordie et preceptis. Rogantes affeccionem vestram quatenus, 
amoris nostri intuitu, dignemini misericorditer agere cum eisdem, 
ut, satisfaccione habita mediantibus precibus nostris, de bona 
vestra misericordia se gaudeant restituros.

Data Valencie Vº kalendas februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

379bis

1282, febrer, 10. Cirencester
El rei Eduard envia Jean de Vesin i Antoni Beck al rei Pere per dur 

a terme els acords del matrimoni entre la seva filla Elionor i 
l’infant Alfons.

 Original no localitzat.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 198-199.

Rex, omnibus et cetera, salutem. Sciatis quod, cum inter 
magnificum principem Petrum, Aragonum regem illustrem, tunc 
infantem, et nos de matrimonio contrahendo inter filium suum et 
filiam nostram maiores tractatus habitus fuerit, prout in quodam 
scripto super conventionibus inter nos adinvicem initis, confecto et 
sigillo ipsius infantis et nostro alternatim signato, plenius continetur, 
nos, volentes quod omnia plane et bona fide procedant, dilectos 
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secretarios et fideles nostros Iohannem de Vescy et Antonium Bek 
ad ipsius regis presentiam destinamus super facto dicti matrimonii 
ipsius complemento et circumstanciis universis cum eodem rege 
nostro nomine transacturos, et articulorum declarationem quos 
declarandos fore viderint petituros ac etiam supleturos et supleri 
postulaturos, siquid in pactionibus inter nos initis in hac parte 
per simplicitatem bone fidei sit omissum, et facturos universa et 
singula que nos faceremus si presentes essemus, etiam si mandatum 
exigant speciale. Dantes eisdem et eorum cuilibet potestatem et 
speciale mandatum admittendi et acceptandi, vice et nomine nostri, 
omnia illa que per ipsum regem et per ipsos ordinata, declarata et 
supleta fuerint in premissis, et etiam firmandi ea per iuramentum 
in animam nostram ab ipsis, vel eorum altero faciendum, vel alio 
modo, prout negotium requirit antedictum, ratum habituri et gra-
tum quicquid per ipsos vel cum ipsis factum fuerit in premissis et 
singulis premissorum. In cuius et cetera has litteras nostras sigilli 
nostri fecimus impressione communiri.

Teste rege apud Cirencestre X die februraii [MCCLXXXI].

380

1282, febrer, 11. [València]
Es registra l’emissió de cartes credencials per a fra Galceran de Ti-

mor com a ambaixador del rei a prop del papa i els cardenals; 
també s’emeten per a altres eclesiàstics de la Corona presents 
a Roma, i es demana ajuda per a Berenguer de Palmerola.

 Reg. 47, f. 115v. 
 Reg. Carini 1884: II, 46.

IIIº idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº primo fecimus 
literas infrascriptis quod crederant fratri Gaucerando de Timor de 
hiis que eis exponeret ex parte regis:

Domino pape.
Matheo, Sancte Marie in Porticu diacono cardinali.
Iacobo de Sabello, Sancte Marie in Cosmedi diachono cardinali.
Ieronimo, episcopo Penestrino (sic).
Gerardo, episcopo Sabinensis.
Ordonio, episcopo Tosculano.
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Episcopo Dertusensis.
Preposito Massiliensis.
Fratri Berengario de Palmerola.
Priori de Rivipullo.
Fratri Eustachio, penitenciario domini pape et confessori; fratri 

Petro, factori et procuratori ordinorum Minorum, quod assistant 
fratri Berengario de Palmerola in factis regis.

381

[1282], febrer, 13. València
El rei Pere comunica a Carles, príncep de Salern, el seu bon estat 

de salut.
 Reg. 47, f. 115v.
 Ed. Carini 1884: II, 46.

Inclito et dilecto viro Carolo, principi Salernitani et honoris 
Montis Sancti Angeli domino. Iam diversis nobilitatis vestre literis 
recepimus quod certificaremus vos avidos scire bonos rumores de 
nobis, de nostro statu et continencia salutari, ad quas, licet nondum 
responderimus vobis ad presens per nobilem Guilelmum Raimundi 
de Montecathano, dilectum consanguineum nostrum, providimus 
respondemus (sic). Et quia per eum, venientem de partibus ip-
sis, intelleximus quedam que placuit vobis sibi comitere nobis 
oretenus reseranda, quamquam nullas super illis litteras vestras 
atulerit, tamen nos, attendentes ipsius nobilitatis constanciam et 
vestri serenitatem amoris, ea credidimus que retulit nobis ex parte 
vestra, et per eundem vobis oretenus respondemus, cuius verbis 
credatis ut nostris. De statu vestro /vero\ nostro, quem desideratis 
haberi iocundum, nobilitati vestre volumus esse notum quod, Dei 
gracia, sospitate corporis et successum prosperitate gaudemus, 
quod affectuose speramus audire de vobis.

Data Valencie idus ffebruarii anno predicto [MºCCºLXXXº 
primo].

¶Iohannes de Procida.
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382

1282, febrer, 15. Wiltford
Elionor, filla del rei d’Anglaterra, envia procuradors per tractar del 

seu matrimoni amb l’infant Alfons, fill del rei d’Aragó.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 271.

383

1282, febrer, 20. València 
El rei Pere emet un guiatge en favor de Corrado Spínola, que ve 

de Castella i es dirigeix amb setze cavalcadures cap a Gènova.
 Reg. 50, f. 244r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 269.

Petrus, et cetera, universis officialibus et cetera. Sciatis quod 
miçer Corradus Spinola, lator presencium, venit de partibus Cas-
telle, et ducit secum inter equos et roncinos sexdecim quos ducit 
ad partes Ianue. Quare mandamus vobis quatenus eidem vel fa-
milie sue super dictis equis et roncinis el aliis eorum equitaturis 
seu rebus nullum impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri 
permittatis, immo provideatis eidem si necesse fuerit de securo 
transitu et conductu.

Datum Valencie X kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Iohannes de Procida.

384

[1282], febrer, 20. València 
Pere, rei d’Aragó, informa Jaume, rei de Mallorca, que ha rebut els 

enviats de l’illa que li havien de jurar fidelitat i prestar home-
natge, i que ha escoltat favorablement les seves requestes.

 Reg. 50, f. 244v.

Egregio et quamplurimum diligendo karissimo fratri suo Iacobo, 
Dei gracia regi Maioricarum illustri, comiti Rossilionis, Ceritanie 
et domino Montispessulani, Petrus, per eandem rex Aragonum, 
salutem et sincere dileccionis effectum. Serenitatis vestre litteris 
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receptis, dilecti et fideles vestri procuratores sive sindici constituti 
ab universitate civitatis Maioricarum ad iurandum et faciendum 
nobis homagium et super servanda composicione inter nos et vos 
habita comparuerunt in n[ostri presen]cia, a quibus sacramentum 
et homagium recepimus, prout inter nos alias extitit assignatum. 
Super peticionib[us] per eisdem expositis coram nobis, volentes cum 
eis favorabiliter nos habere, responsionem fecimus eis secundum 
[quod?] per ea[n]dem ple[ene] vobis poterit declarari. Ceterum 
de vestro statu actibusque vestris affectantes fier[e] frequencius  
[c]erciores, fr[ater]nitatem vestram duximus deprecandam quatenus 
significetis nobis, cum opportunitas se obtulerit, [salute?] et statu 
vestro, q[ue]m fore incolumen peroptamus.

Data Valencie Xº kalendas marcii anno ut supra [MºCCºLXXXº 
primo].

¶Idem [Magister Arnaldus].

385

1282, febrer, 20. [Barcelona]
Es registra l’arribada dels procuradors de la universitat de Mallorca 

que han de jurar fidelitat al rei Pere en observança dels pactes 
de Perpinyà de 1279.1

 Reg. 47, f. 9r.

Duodecimo kalendas marcii anno millesimo CCºLXXXº primo, 
Guilelmus de Turricella et Ferrandus Rodriguez, milites, Robertus de 
Pulcrovicino, Bernardus Valentini, Franciscus de Clerico, Ffranciscus 
Burgueti, Bernardus de Cesaraugusta et Arnaldus Burguesii, sindici, 
actores et procuratores constituti ab universitate civitatis Maiorice, 
cum carta simili illi que facta fuit per universitatem hominum 
Perpiniani que superius est, iuraverunt et fecerunt homagium do-
mino Petro, Dei gracia regi Aragonum, sub forma de servandis et 
complendis paccionibus et convenienciis factis inter dictum regem 
Aragonum et dominum Iacobum, Dei gracia regem Maioricarum, 
fratrem suum, prout ipsum homagium et sacramentum fecerunt 
sindici de Perpiniano. Et fecerunt inde cartam dicto domino regi 
Aragonum sub forma que predicti sindici de Perpiniano fecerunt 
eandem predicto domino regi Aragonum.

1. Vegeu Diplomatari 1: docs. 268 i 272.
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386

1282, febrer, 20. València
Pere, rei d’Aragó, comunica a Philippe de Monts, senescal de Car-

cassona i Besiers, que Esteve Ade, mercader de Fijeac, no ha 
estat robat per homes seus, sinó per un cavaller de Requena, 
i que ja ha escrit a Requena perquè l’alliberin i el rescabalin, 
però que no pot fer res més. 

 Reg. 50, f. 245r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto Philipi (sic) de Mon-
tibus, militi illustris regis Francie, senescallo Carcassone et Biterris, 
salutem et dileccionem. Vidimus litteras vestras et intelleximus ea 
que nobis significastis super raubaria facta, ut asseritis, Stephano 
Ade, mercatori de Figiacho, in regno nostro per quendam militem, 
et super sumptibus, ut asseritis, inde factis. In quibus siquidem 
litteris requirebatis nos quod dicto mercatori restitucionem plena-
riam fieri faceremus de hiis de quibus per dictum militem spo-
liatus extitit et raubatus, et dampna propter hoc habita resarciri 
fa[c]eremus eidem. Ad que vobis taliter respondemus quod dictus 
mercator nec in terra nostra nec per aliquem militem nostrum 
fuit detentus vel depredatus, set, ut intelleximus, fuit cap[tu]s et 
detentus in confinibus regnorum Aragonie et Castelle per quendam 
militem de Requena, qui miles et locus sunt illustris regis Castelle. 
Nos autem, qui (sic) idem mercator veniebat ad terram nostram 
[e]t suas merçes portabat in regno nostro, frequenter scripsimus 
dicto militi et hominibus de Requena pluries super eo, qui, ad 
magnam instancia nostri, eundem mercatorem a carcere absolverunt, 
retinendo res suas et [m]onetam, cum eam contra perhibicionem 
(sic) regis Castelle, ut dicebatur, extraheret de Castella. Et sic aliud 
[non] p[o]tuimus super eo.

Data Valencie Xº kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Raimundus Scorna. 

387

[1282], febrer, 20. València
El rei Pere encarrega a Pedro Martínez d’Artesona, justícia d’Aragó, 

la causa entre Teresa Álvarez, esposa de Juan Núñez, i Sancho 
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Núñez i els fills de Gil Sánchez sobre la possessió de Gallel i 
Santa Eulalia del Campo.

 Reg. 50, f. 245v.

Petro Martini de Artesona, iusticie Aragonie. Causam que 
vertitur vel verti speratur inter dompnam T[e]resiam Alvares, uxo-
rem nobilis Iohanni Nunii, ex una parte, et Sancium Nuynos [et] 
suos filios (sic) Egidii Alvares Sancii, quondam, ex altera, super 
possessione de Sancta Eulalia et de G[allel] vobis duximus comi-
tendam. Mandantes vobis quatenus partibus convocatis, dictam 
causam a[udiatis] et e[am] fine debito terminetis.

Data Valencie Xº kalendas marcii [MºCCºLXXXº primo].
¶Raimundus Escorna.

388

[1282, febrer, 20. València]
El rei emet un guiatge en favor de ser Bolognino [cavaller de Juan 

Núñez].
 Reg. 50, f. 245v.

Universis ad quos presentes pervenerint. Noveritis nos guidas-
se miçer Boloynino, latorem presen[cium], hinc ad festum Sancti 
Michaelis septembris proximo, in veniendo ad terram nostram, 
stando ac e[tiam re]deundo. Quare mandamus vobis quatenus 
eidem miçer vel familie sue, nec equitaturis aut [rebus,] nullum 
impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri ab aliquibus per-
mittatis, immo [eidem] provideatis de securo transitu et conductu 
usque ad dictum festum, dicto miçer Boloyn[ino et] familia sua 
non ferentibus aliqua contra regiam magestatem nec extrahentibus 
aliquid pro[hibitum] extra regnum nostrum.

Data ut supra [Valencie Xº kalendas marcii MºCCºLXXXº primo].

389

[1282], febrer, 21. València 
El rei Pere mana als seus oficials que rebin el testimoni dels enviats 

des de Mallorca relatiu a les llibertats de què, diuen, gaudien 
per part del rei Jaume respecte al pagament de lleudes i peatges.

 Reg. 50, f. 244v.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, universis baiulis per domi-
nacionem suam constitutus (sic) ad quos presentes pervenerint, 
salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus recipiatis omnes 
testes quos procurator sive sindicus universitatis Maioricarum in 
posse vestro producere voluerit super usu et observancia libertatis 
quam habere dicuntur a domino Iacobo, inclite recordacionis patre 
nostro, de non prestandis lezdis vel peagiis, et ipsorum testium 
dicta mittatis nobis, v[estri] sigillorum munimine interclusa.

Data Valencie IXº kalendas marcii [MºCCºLXXXº primo].
¶Magister Arnaldus.

390

1282, febrer, 21. València
El rei Pere demana al rei de Mallorca que faci justícia a Berenguer 

i Bernat Fresc, de Berga, els quals, mentre anaven al mercat  
de Puigcerdà, van ser capturats per uns cavallers de la família de 
Guillem Ramon de Josa.

 Reg. 50, f. 246v.

Illustri regi Maioricarum, ex parte regis. Berengarius Fresch 
et Bernardus Fresch, fratribus, et [...] nepos eorum, habitatores de 
Berga, dixerunt nobis quod, cum ipsi in veniendo de Podio Ceritan[o], 
[ad?] quo [i]verant ad nundinis sub nostro guidatico atque fide, capti 
essent per Guilelmus de Saucio et [...] [O]llerii, de familia Guilelmi 
Raimundi de Iosa, et quosdam complices eorundem, propter quod 
vos ma[ndastis], ut asseritur, Bernardo Esquellat, vicario vestro, quod 
ipsos liberari faceret a caption[e] predicta, ac etiam empar[asset] 
dicto Guilelmo Raimundi denarios quos recipiebat a vobis. Dictus 
vicarius vester hoc noluit adimplere, set ipsos homines fecit redimi 
cum denariis suis. Unde, cum ipsi homines nobis humiliter suplica-
verunt ut apud vos pro eisdem preces nostras effundere debeamus, 
fra[ter]nitatem vestram rogamus quatenus [...] dictis qui capti fue-
runt faciatis restitui redempcionem eorum, vel inde satisfieri eis de 
assigna[cione] quam dictum Guilelmum Raimundi emparari fecistis, 
prout istud mandastis dicto vicario vestro. Nos enim c[um] dicti 
homines existant pauperes, illud gratum habebimus et acceptum.

Data Valencie IXº kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Raimundus Escorna. 
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391

1282, febrer, 25. València
El rei Pere demana al podestà i al capità de Gènova que facin des-

embargar el vaixell de Guillem Castany, que exercia la guerra 
de cors contra els seus enemics, perquè havia estat injustament 
acusat pels seus mariners de no haver-los pagat.

 Reg. 46, f. 65r.

Dilectis viris et providis potestati et capitaneo Ianue. Gui-
lelmus Castany, civis noster Valencie, conquestus fuit nobis quod 
nuperrime, cum ipse cum quadam barcha sua armata sexdecim 
remorum quam armaverat ad cursitandum contra crucis inimicos, 
apulisse ad quendam locum de dominacione vestra vocatum Porto 
Muri, potestas loci eiusdem, ad querimoniam quam quidam ex 
hominibus qui secum erant in dicta barcha, falso proposuerunt de 
ipso, videlicet quod debebat eis totum eorum logerium, emparavit 
sibi et accepit barcham predictam, ipso Guilelmo proponente et 
asserente quod nichil ipsis hominibus debebat, et quod erat para-
tus (facere) eis in posse nostro vel officialium nostrorum iusticie 
complementum. Quocirca discrecionem vestram rogamus quatenus 
requisita de huiusmodi negocio veritate, si dictus Guilelmus fidem 
vobis fecerit barcham predictam suam esse, nisi dictus potestas loci 
predicti aliam iustiorem causam habuerit emparandi et retinendi 
barcham predictam, eam sibi restitui faciatis. Ipse enim firmavit 
in posse iusticie Valencie quod predictis hominibus faciet in posse 
ipsius iusticie quicquid facere teneatur.

Data Valencie V kalendas marcii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Celma.

392

1282, febrer, 26. València
El rei Pere nomena Huguet de Mataplana, prebost de Marsella, com 

a procurador seu per a instar la causa de beatificació de Ramon 
de Penyafort a la Cúria papal. 

 Reg. 46, f. 72r.
 Ed. Rius i Serra: 1954: doc. 136.

Nos Petrus, et cetera, constituimus et ordinamus venerabi-
lem et dilectum nostrum Hugonem de Mataplana, Massiliensis 
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prepositum, procuratorem nostrum specialem ad instandum apud 
dominum papam et reverendos Romane Curie cardinales pro ca-
nonitzatione promovenda et exepienda sancti ac venerabili patris 
fratris Raymundi de Pennaforti, ordinis Fratrum Predicatorum, ad 
allegandum quoque pro ea et supplicandum atque alia exsequen-
dum quecumque potet exsequi et expedire legitimus procurator, 
et ad substituendum alium vel alios procuratores quandocumque 
et quocienscumque vobis visum fuerit expedire, et ad omnia alia 
facienda que per nos personaliter possent fieri in negocio supra-
dicto. Promitentes ratum et firmum habere quicquid in hac parte 
per vos vel susbstitutum aut substitutos a vobis actum fuerit vel 
procuratum ac si a nobis personaliter esset factum. 

Data Valencie IIIIº kalendas marcii MºCCºLXXXº primo.
¶Raymundus de Muntayana.

393

1282, març, 1. València
Pere, rei d’Aragó, comunica a Philippe de Monts, senescal de Carcas-

sona, que de moment no podrà pagar, talment ell li demana, el 
deute que el rei Jaume tenia amb Guillem Arnau i el seu germà 
Pere Guillem de Carcassona, perquè els deutes del seu pare són 
tants que els ingressos d’un any no hi bastarien; de totes ma-
neres ha decidit destinar una part del pressupost als pagaments. 

 Reg. 46, f. 64r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto Philipo de 
Montibus, militi illustris regis Francie et senescallo Carcassone et 
Biterris, salutem et dileccionem. Vidimus litteras vestras in quibus 
nos rogabatis quod solveremus Guilelmo Arnaldi de Tornesano 
et fratri eius Petro Guilelmi, burgensibus Carcassone, mille et 
septingentos morabetinos alfonsinos minus C solidos iaccenses 
in quibus dominus Iacobus, bone memorie rex Aragonum pater 
noster, eis, ut asseritis in vestris litteris, tenebatur. Unde significa-
mus vobis quod nos iam in magna quantitate solvimus de debitis 
dicti domini patris nostri, set quia debita eiusdem ad tantam 
ascendunt quantitatem quod, nisi omnes redditus terre nostre 
assignaremus ad ea, non possemus ipsa solvere, quoad presens 
fuit ordinatum per consiliarios nostros quod redditibus nostris 
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assignaremus ad ipsa debita persolvenda aliquam certam partem, 
quod ita duximus concedendum. Quare nos, iuxta ordinacionem 
predictam et sub forma qua aliis creditoribus dicti domini patris 
nostri sua debita persolventur, sumus parati satisfacere predictis 
burgencibus Carcassone in hiis in quibus dictus dominus pater 
eius teneatur vel inventus fuerit obligatus. Verum, si ad hoc ipsi 
burgenses dubitant consentire, sumus parati super premissis prout 
debuerimus stare iuri.

Data Valencie kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Raimundus Scorna.

394

[1282], març, 9. València
El rei Pere comunica al rei de Portugal que el seu missatger no li 

ha pogut donar les cartes que li enviava, ja que les va haver de 
destruir, i que, a la seva tornada, li parlarà de la infanta Isabel.

 Reg. 47, f. 116r. 
 Ed. Lopes 1963: doc. 12.
 Reg. Carini 1884: II, 47.

Illustrissimo regi Portugalie. Accedens ad presenciam nostram 
frater Dominicus, de ordine Minorum, nobis exposuit quod, cum 
ipse ex parte vestre serenitatis ad nos de quibusdam secretis lit-
teris apportaret, et in partibus Terolii fuisse a quibusdam captus 
et detentus, idem frater metuens quod dicte litere ab aliquo sibi 
aufferentur et legerentur, dum per pontem cuisdam rivi transire, 
literas easdem in aquam proiecit. Unde, quia forte expedit de 
neccessitate ut veniant ad nos verba que dicte litere continebant, 
ideo fratrem predictum ad vos duximus comitendum. Ad id vero 
quod dictus frater vobis oretenus exponit de apparatibus illustris 
et karissime filie nostre dompne Isabelle, consortis vestre, sig-
nificamus vobis quod apparatos ipsi se habent multum bene et 
omnia sunt parata.

Data Valencie VIIº idus marcii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.
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395

1282, març, 9. València
El rei Pere diu a Pedro Martínez d’Artesona, justícia d’Aragó, que 

restitueix a Vela Ladrón de Guimara tot allò que ha perdut, 
sobretot armament, en el curs del conflicte entre Lope Díaz de 
Haro i els homes de Magallón, que aquests li retenen i que 
van agafar a algun home seu, perquè ell no hi era present.

 Reg. 46, f. 66r.

Dilecto suo Petro Martini de Artesona, iusticie Aragonie, 
salutem et graciam et dileccionem. Nobilis vir Vella Ladron de 
Guinara nobis exposuit quod in dissensione et conflictu nuper ha-
bitis inter familiam nobilis viri Luppi Didaci de Haro et homines  
de Magallon, amisit ipse nobilis res infrascriptas, quas homines de 
Magayllon retinuerint et quibusdam de familia sua, qui in loco 
predicto aderant, abstulerunt. Et quia ipse nobilis domnus Vella 
predictis dissensioni et conflictu non interfuit nec in loco presens 
erat, suplicavit nobis quod res suas predictas sibi restitui man-
daremus. Quare mandamus (vobis) /quatenus,\ visis presentibus, 
faciatis sibi, vel eius procuratori, restitui res predictas que sunt 
hee, videlicet duo roncinii, unus lorigonus, duo paria brafonerarum, 
tres perpu(n)cti, due capilline, unum elmum equi, duo almadracs, 
unum cabeçal, duo auricularia, duo linteamina, octo paria de man-
tells, mantellus et opetorium de Soria [c]um sidone rubea, unum 
tentorium, apparatus coquine, videlicet tripodes, lebes sive caldaria 
cum scudellis et discis et quedam archa que eran viginti solidos 
iaccenses, unus liber, quedam res minute, quoddam alearium cum 
aleis, unum pellonum, una capa parda et altera viara in cuius ca-
pucio erat unum precintum cum quadraginta turonenses argenteis, 
item V solidos quos solverant illi de familia sua pro cibata quam 
non habuerunt, item unum armalanum sive balandrau de perso 
et duo paria cambalium que ipsi voccant canelleras cum cuxotis 
et cum socularibus de Burgo et quedam calcaria daurata, scilicet 
par unum, et una galga, prout nobilis predictus per minutum et 
in scriptis nobis dedit res predictas.